
 

 

 

 

Øk bestandsmålene for alle de fire store rovdyrartene. 

 

Naturvernforbundet viser til Representantforslag 8:90 S (2023-2024) fra Ola 

Elvestuen, Sveinung Rotevatn, Guri Melby og Ingvild Wetrhus Thorsvik. 

 

Naturvernforbundet er enige i kunnskapsgrunnlaget som presenteres og støtter de 

sju forslagene som representantene fremmer. Vi ber Stortinget vedta forslagene og vi 

ber Stortinget anmode Regjeringen om å utrede og iverksette nye bestandsmål og 

grep for en mer bærekraftig forvaltning av våre truede rovdyrarter. 

 

Naturvernforbundet har i lang tid arbeidet for å styrke bestandene og forbedre livsvilkårene for truede arter i 

Norge, inkludert våre fire store rovpattedyr. Vi vil påpeke at våre fire store rovpattedyr, brunbjørn, ulv, jerv og 

gaupe er underlagt en særdeles omfattende og faglig svært solid bestandsovervåking. Det er ingen andre 

dyrebestander i verden som det fins mer nøyaktig kunnskaper om når det gjelder antall individer og 

bestandstall.  Vi har også solide kunnskaper om dyras økologi. Alt ligger til rette for en solid og kunnskapsbasert 

naturforvaltning som kan forbedre livsvilkårene og redusere truethetsgraden for disse artene.  

 

Høyere bestandsmål er veldig viktig fordi det vil både gi bedre utsikter for artenes langsiktige overlevelse og det 

vil forbedre genetikken i disse svært små og truede bestandene. Bestander med flere individer vil også gi mer 

fleksibilitet i forvaltingen. Samtidig etterlyser vi en mer overordna helhetlig og økosystembasert forvaltning 

basert på det faglig solide kunnskapsgrunnlag som er til stede. Representantforslaget er et første viktig skritt på 

veien for å forbedre rovpattedyrenes overlevelse og for at Norge skal bidra i verdensdugnaden om å stanse 

naturtapet.  

 

Naturvernforbundet vil videre påpeke følgende elementer knyttet til saken: 

Naturavtalen: Sett i lys av naturavtalen er det naturlig å sikre en bedre, mer økologisk og kunnskapsbasert 

forvaltning av de fire store rovpattedyrene våre. Dette må omfatte både det å gi rovdyrene høyere prioritert, 

mer sammenhengende leveområder og å vedta høyere bestandsmål. De fire artene er fredet fordi de er 

utrydningstruede arter. Gaupe, jerv og brunbjørn er definert som sterkt truet (EN) mens ulven er kritisk truet 

(CR) i Norge (Norsk rødliste for arter 2021). For jerv har vi i tillegg et særlig stort internasjonalt ansvar fordi 
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Norge er levested for en stor andel av Europas jervebestand. Det betyr at jerv er en ansvarsart på linje med 

villaks og villrein. Vi minner også om at rovdyrartene har viktige økologiske funksjoner i økosystemene, slik at 

dess mer komplette økosystemene våre er desto mer robuste vil de være for å bidra til å stanse naturtap.   

 

Naturmangfoldlovens § 5 slår fast:  «Målet er at artene og deres genetiske mangfold ivaretas på lang sikt og at 

artene forekommer i levedyktige bestander i sine naturlige utbredelsesområder. Så langt det er nødvendig for å 

nå dette målet ivaretas også artenes økologiske funksjonsområder og de øvrige økologiske betingelsene som de 

er avhengige av.»  

 

Dagens forvaltning av rovdyr møter ikke disse kravene i lovens § 5. Naturvernforbundet vil påpeke at 

bestandsmålene for både ulv, jerv og brunbjørn faglig sett er satt for lavt i forhold til å sikre genetisk variasjon 

og langsiktig overlevelse for artene. Dagens mål er satt etter politiske kompromisser og lavere enn det 

kunnskapsgrunnlaget som forskerne i sin tid anbefalte. Særlig for ulv er det svært godt dokumentert et 

betydelig innavlsproblem grunnet svært få dyr i bestanden. Det er faglig sett to måter å redusere genetiske 

utfordringer i ville dyrebestander på:  

1) Få mange flere dyr i bestanden. For våre rovdyrarter betyr det å øke bestandsmålene betydelig og  

2) sikre innvandring fra nærliggende populasjoner. For ulv betyr det å sikre overlevelse for langtvandrende dyr 

med finsk-russiske gener.   

 

Derfor er det viktig at Representantforslagene vedtas og følges opp på en kunnskapsbasert måte slik at det kan 

bidra til at loven følges opp på en bedre måte enn i dag. 

 

Bernkonvensjonen: Videre vil vi vise til at både jerv, ulv og brunbjørn står på liste II i Bernkonvensjonen. I 

konvensjonsteksten er det fastslått at det blant annet skal være forbud mot «alle former for forsettlig fangst og 

fangenskap og forsettlig dreping» samt ødeleggelse av ynglesteder eller betydelig forstyrrelse av dyrene. 

Bernkonvensjonen gir åpning for skadefelling, men understreker at hvis unntak skal kunne gjøres så skal det:  

1) ikke finnes noen annen tilfredsstillende løsning og  

2) felling må ikke være skadelig for bestandens overlevelse.  

 

Ifølge konvensjonen betyr dette at skyting/dreping av disse artene alltid skal være siste utvei når alle andre 

tiltak er forsøkt. Hvis man har en del høyere bestandsmål og når de faktiske bestandene av levende individer er 

en del høyere enn i dag så vil det også kunne være mer fleksible muligheter for å kunne forvalte artene på mer 

differensierte og mindre konfliktfylte måter. 

 

Stortingets rovdyrforlik: Vi vil også minne om Stortingets rovdyrforlik (2004) der det tydelig ble fastslått at 

rovdyra skal forvaltes på en økologisk og bærekraftig måte. 

 

Faglig sett er dette vedtaket fra 2004 ikke fulgt opp. Vi viser til NINAs evalueringsrapport (NINA-rapport 1268 – 

2016) der det faglig konkluderes med at mange rovdyrområder er for små, for lite sammenhengende og feil 

anlagt ut fra rovdyras økologi. Dette gjelder særlig ulvesona, men også prioriterte områder for flere av artene i 

flere rovviltregioner, for eksempel forvaltningsområdene for brunbjørn i Midt-Norge (region 6) og Nordland 

(region 7). Her er arealene som er prioritert for brunbjørn delvis lagt til områder som ikke er naturlig levested 
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for brunbjørn og dermed er arealene i realiteten for små til å møte bestandsmålet som Stortinget faktisk har 

vedtatt. 

 

Med bakgrunn i Naturavtalen, naturmangfoldloven, Bernkonvensjonen og Stortingets egne rovdyrforlik mener 

vi det faglig sett er innlysende at bestandsmålene må økes betydelig.   

 

Naturvernforbundet foreslår følgende tilleggsmomenter som vi ber Stortinget ta med seg i debatten: 

1. Jerven er totalfredet og en sterkt truet art (EN) på Rødlisten for norske arter (2021). Jerven er en ansvarsart 

på linje med villrein og villaks fordi Norge har en stor andel av Europas totale jervebestand. 

Naturvernforbundet mener jerven må få status som prioritert art. Vi ber Stortinget anmode Regjeringen om å 

utrede jerven som prioritert art med mål  om å vedta jerv som prioritert art så raskt som mulig. Det må følges 

opp med en handlingsplan som sikrer arten langsiktig overlevelse og som inkluderer høyere bestandsmål slik 

det er foreslått i Representantforslaget.  

2. Øk brunbjørnebestanden også! Brunbjørnebestanden vokser svært sakte og ligger fremdeles langt under det 

vedtatte bestandsmålet. I tillegg til Representantforslag  8:90 S (2023-2024) vedtaksforslag nr. 7 om å etablere 

leveområder for brunbjørn som samsvarer med brunbjørnens bruk og økolog, så foreslår Naturvernforbundet 

også følgende hovedgrep for å sikre bestandsvekst i tråd med Stortingets allerede vedtatte målsetting: 

- Den svært harde avskytingen må reduseres betydelig. Siden 2014 er over hundre brunbjørner skutt i 

Norge. Den høye avskytingen med et gjennomsnitt på mer enn 10 brunbjørn per år de siste ti årene 

bidrar til svært redusert bestandsvekst. I 2023 vedtok rovviltnemndene en jaktkvote på 20 brunbjørner, 

noe som er fullstendig uforsvarlig når det er langt færre enn 200 dyr totalt i Norge. 

- Vi mener skadefelling kun skal iverksettes når det oppstår store og akutte skader på tamrein eller sau, 

slik at en skadefellingskvote ikke benyttes på feil situasjoner der det  kun er et normaltap av sau eller 

tamrein forårsaket av brunbjørn.  

- Vi mener også at områder med kjent tilhold av binne eller binne med unger skal unntas ved eventuell 

skadefelling/lisensjakt. Det er viktig for å hindre feilskytinger av binner eller i verste fall binner med 

unger. 

- Vi mener også norske myndigheter må ta direkte kontakt med svensk forvaltning for å få et redusert 

jaktpresset på brunbjørn på svensk side inn mot de norske brunbjørneområdene. Hard jakt rett over 

grensen, og særlig skyting av binner der, reduserer migrasjon og forsinker dermed også den norske 

bestandsveksten. 

3. Bestandsmålene til de store rovdyrene må defineres som minimumsmål. Et bestandsmål er et begrep brukt 

av biologer om et mål på minimumsnivået til bestandens størrelse slik at arten verken blir utryddet eller havner 

i en mer utsatt kategori på rødlista. Norge er i dag det eneste landet i Europa som opererer med maksimumstak 

på bestander av store rovdyr. I Stortingsforliket i 2004 vedtok Stortinget nettopp bestandsmålene som 

minimumsmål i tråd med forskernes anbefalinger. I ettertid har det politiske presset mot rovdyr ført til at 

bestandsmålene er omgjort til maksimumsmål, noe som har økt konfliktnivået i betydelig grad. 

Naturvernforbundet, forskerne og andre har i tillegg påpekt at eksakte mål er særlig vanskelig å forvalte etter 

på svært små bestander. Også det fører også til økt konflikt. Det normale i for alle viltbestander både i Norge og 

i andre land er operere med intervallmål, med øvre og nedre grenser.  
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4. Rovviltnemndene må revurderes, og rovviltforvaltnings grep og tiltak må være langt mer kunnskapsbasert. 

For å sikre en faglig forsvarlig og kunnskapsbasert forvaltning av de store rovdyrene må de regionale 

rovviltnemndene endres. I samsvar med evalueringsrapport fra NINA (2016) må alle relevante interessenter 

være representert, og det må legges større vekt på biologisk kunnskap i forvaltningen. Den politiserte 

forvaltningen har skjerpet konfliktene, svekket livsbetingelsene for rovviltbestander, og medført at omfattende 

Dette er også noen av grunnene til konflikten mellom mange av rovviltnemndene og sentrale myndigheter. En 

annen del av konflikten skyldes at oppnevnte politikerne i nemndene forsøker å utvide sitt mandat gjennom 

omkamper om vedtatte rovdyrpolitikk og på egenhånd spille en aktiv politisk. For eksempel er det nå blitt en 

normal praksis å skyte rovdyr gjennom store deler av året. Politiseringen er også påpekt i evalueringsrapporten 

fra NINA (NINA-rapport 1268 – 2016) og av Naturvernforbundet i tidligere innspill til Stortinget og 

myndighetene. Det er viktig at alle eventuelle forvaltningsunntak fra vernet av rovdyr er basert på solide, 

biologiske og økologiske vurderinger. Forvaltningens rolle skal være å finne kompromisser som ivaretar og 

balanserer hensynet til både rovdyr og andre interesser, og innta en forsonende og konfliktdempende rolle i 

samfunnsdebatten. Dagens forvaltningsregimer er konfliktdrivende, noe Naturvernforbundet sterkt beklager.  

 

5. Soneforvaltning må legge mye mer til rette for levedyktige bestander av rovdyr og sunne økosystemer. 

Differensiert forvaltning/soneforvaltning, må ta utgangspunkt i rovdyrenes naturlige leve- og 

utbredelsesområder og de må bidra til å sikre levedyktige bestander. Områder som er prioritert til rovdyr må 

utvides slik at disse er i samsvar med dyrenes habitatbruk og at de sikrer korridorer mellom delbestandene, i 

tråd med anbefalinger fra NINA (2016) og annen forskning. Det skal ikke være nulltoleranse for rovdyrene 

utenfor disse rovdyrprioriterte områdene. For eksempel praktiseres ulveforvaltningen på 95 % av Norges areal i 

dag slik at all ulv utenfor ulvesonen (ca. 5 % av Norges arealet) skytes, på tross av at ulven er fredet i hele 

Norge. Dette er også i strid med Stortingets vedtatte rovdyrforlik. Leveområdene til de fire store rovdyrene må 

bli minst så store at artene kan oppfylle sine økologiske roller og få forbedre status på rødlisten. Arealene må 

være store nok og økologisk funksjonelle slik at vedtatte bestandsmål faktisk kan oppnås.  

 

6. Forvaltningsplaner må ha et sterkere fokus på å ivareta rovdyr og dempe konflikter gjennom faktabasert 

formidling av rovdyrkunnskap. Det må utarbeides klare retningslinjer for forebyggende og konfliktdempende 

tiltak (FKT) som prioriterer andre metoder enn skyting av rovdyr, i tråd med Naturavtalens mål 4 og 

Bernkonvensjonen. Informasjon og formidling av rovdyrkunnskap til folk er ifølge rapport fra NINA og NIBIO 

(2020) lite brukt, og dette må rettes opp i. Statlige tilskudd bør i langt større grad brukes til forebyggende og 

konfliktdempende tiltak som er rettet mot å fremme sameksistens mellom de store rovdyrene og mennesker.  

 

 

Konklusjon: 

Naturvernforbundet er enige i kunnskapsgrunnlaget som presenteres i Representantforslag  8:90 S (2023-2024) 

og påpeker at dette er helt i tråd med forskningsgrunnlaget. Vi støtter de sju forslagene som representantene 

fremmer. Dette er også i tråd med forskningsgrunnlaget og de økologiske vurderinger som foreligger for de fire 

store og sterkt truede rovpattedyrene våre.  

 

Vi ber Stortinget vedta forslagene og vi ber Stortinget anmode Regjeringen om å utrede og iverksette nye 

bestandsmål og grep for en mer bærekraftig forvaltning av våre truede rovdyrarter. 
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Vi ber også Stortinget om å vurdere anmodninger eller tilleggsmerknader knyttet til Naturvernforbundets seks 

tilleggsmomenter, som også vil være svært nyttige og faglig forankrede grep for å få etablert en mer 

kunnskapsbasert og moderne forvaltning i tråd med naturavtalen, naturmangfoldloven, Bernkonvensjonen og 

Stortingets egne allerede vedtatte rovdyrforlik. Særlig viktige tilleggspunkter er å også øke bestandsmålet og 

den faktiske bestanden av brunbjørn samt å vedta jerv som prioritert art. 

 

 

Med vennlig hilsen 

Naturvernforbundet 

 

      

 

Truls Gulowsen       Arnodd Håpnes 

Leder        Fagleder naturmangfold 

 


